
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 09 декабря 2025 года         № 311 

с.Новогригорьевка 

 

Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Направление уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства» на территории Новогригорьевского 

сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым» 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления", Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Уставом 

Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, 

администрация Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым, 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги "Направление уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства" на территории Новогригорьевского сельского 

поселения Нижнегорского района Республики Крым. 

2. Признать утроившим силу постановление администрации 

Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым 

от 10.10.2023г. №178 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги "Направление уведомления о планируемом 

сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства" на территории Новогригорьевского сельского 

поселения Нижнегорского района Республики Крым». 

3. Разместить настоящее постановление в федеральной государственной 

информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)" (https://www.gosuslugi.ru/). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования путем размещения в сетевом издании "Официальный сайт 

Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым" 

ЭЛ № ФС 77-87121 от 01.04.2024 (https://novogrigor-adm91.ru/) 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12138258/0
https://municipal.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://municipal.garant.ru/document/redirect/12177515/0
https://novogrigor-adm91.ru/




 

 

Приложение 

к постановлению администрации  

Новогригорьевского сельского поселения  

Нижнегорского района Республики Крым  

От 09.12.2025 г.№ 311 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ  

предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о 

планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о 

завершении сноса объекта капитального строительства» на территории 

Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики 

Крым 

 

I. Общие положения 

 

1. Предмет регулирования административного регламента 

 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

"Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства" (далее соответственно - административный регламент, 

муниципальная услуга) разработан в целях повышения качества и доступности 

предоставления муниципальной услуги, определяет стандарт, сроки и 

последовательность действий (административных процедур) при осуществлении 

полномочий по рассмотрению уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства в администрации Новогригорьевского сельского 

поселения Нижнегорского района Республики Крым (далее - Уполномоченный 

орган). 

1.2. Настоящий административный регламент регулирует отношения, 

возникающие при оказании следующих подуслуг: 

1) Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства; 

Уведомление о планируемом сносе объекта капитального строительства 

направляется в Уполномоченный орган не позднее чем за семь рабочих дней до 

начала выполнения работ по сносу объекта капитального строительства. 

2) Направление уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства. 

Подается не позднее семи рабочих дней после завершения сноса объекта 

капитального строительства. 

Подготовка проекта организации работ по сносу объекта капитального 

строительства не требуется для сноса объектов, указанных в пунктах 1 - 3 части 17 

статьи 51 Градостроительного Кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 N 190-

ФЗ (далее - ГрК РФ). 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12138258/510171
https://municipal.garant.ru/document/redirect/12138258/510171


 

 

2. Круг заявителей при предоставлении муниципальной услуги 

 

2.1. Заявителями на получение муниципальной услуги являются застройщики 

или технические заказчики. 

Застройщик - физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на 

принадлежащем ему земельном участке строительство, реконструкцию объектов 

капитального строительства, а также выполнение инженерных изысканий, 

подготовку проектной документации для их строительства, реконструкции, 

капитального ремонта. 

Интересы заявителей могут представлять лица, обладающие соответствующими 

полномочиями (далее - представитель заявителя). В качестве представителя 

заявителя может быть лицо, указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 

27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон N 210-ФЗ), то есть законный 

представитель несовершеннолетнего, являющийся заявителем, при этом реализуется 

право на получение результата предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего, законным представителем несовершеннолетнего, не 

являющимся заявителем, с учетом требования, предусмотренного частью 3 статьи 5 

Федерального закона N 210-ФЗ. 

Идентификаторы категорий (признаков) заявителей указаны в приложении № 

2 к настоящему Административному регламенту 

3. Требование предоставления заявителю муниципальной услуги в 

соответствии с категориями (признаками) заявителей 

 

3.1. Услуга должна быть предоставлена заявителю в соответствии с 

вариантами предоставления Услуги, которые размещаются в федеральной 

государственной информационной системе «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ), государственной 

информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг 

Республики Крым» (далее - РПГУ). 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

4. Наименование муниципальной услуги 

 

4.1. Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства. 

 

5. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

 

5.1. Муниципальную услугу предоставляет Уполномоченным органом в лице 

администрации Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым. 

5.2. Муниципальная услуга может предоставляться в МФЦ в части: 



 

 

приема, регистрации и передачи в Уполномоченный орган заявления и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

информирования о порядке предоставления муниципальной услуги, о ходе 

выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги; 

выдачи результата предоставления муниципальной услуги. 

6. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

 

6.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- размещение уведомлений и документов в государственной информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности (далее - ГИСОГД). 

В случае обращения за подуслугой "Направление уведомления о планируемом 

сносе объекта капитального строительства": 

1) извещение о приеме уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства; 

2) отказ в предоставлении услуги. 

В случае обращения за услугой "Направление уведомления о завершении 

сноса объекта капитального строительства": 

1) извещение о приеме уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства; 

2) отказ в предоставлении услуги. 

6.2. Для получения результата предоставления муниципальной услуги на 

бумажном носителе Заявитель имеет право обратиться непосредственно в 

Уполномоченный орган, либо в МФЦ посредством сектора пользовательского 

сопровождения. При реализации технической возможности результат в электронном 

реестре будет храниться не в форме электронного документа, а в форме реестровой 

записи. 

6.3. Результаты предоставления услуги могут быть получены: при личном 

обращении в Администрацию, посредством ЕПГУ, РПГУ, почтовой связью. 

 

7. Срок предоставления муниципальной услуги 

 

7.1. Срок предоставления услуги составляет 4 рабочих дня при условии 

надлежащего функционирования (технической готовности, подключении витрин 

данных) системы межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ) 

и подключаемых к ней региональных СМЭВ, содержащих необходимые сведения, и 

при условии обеспечения доступа к витрине данных предоставляющего услугу 

ведомства, а также при наличии технической возможности информационных систем 

Республики Крым. 

7.2. Срок предоставления услуги, указанный в пункте 7.1. настоящего 

Административного регламента рассчитан исходя из того, что в случае технической 

возможности межведомственное взаимодействие будет осуществляться в режиме 

реального времени. В обратном случае срок межведомственного взаимодействия 

составляет 48 часов (Постановление Правительства Российской Федерации от 

23.06.2021 N 963 "Об утверждении Правил межведомственного информационного 

взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг, в том 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/401391175/0


 

 

числе рекомендуемых правил организации межведомственного информационного 

взаимодействия между исполнительными органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации и (или) органами местного самоуправления, и 

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации" (далее - Правила межведомственного взаимодействия)). 

В случае необходимости подготовки и направления межведомственных 

запросов иными способами срок оказания услуги может быть продлен на 5 рабочих 

дней. 

7.3. Направление результата предоставления муниципальной услуги в 

электронном виде осуществляется в день принятия решения (в режиме реального 

времени). Направление результата предоставления муниципальной услуги 

заявителю на бумажном носителе посредством почтовой связи производится в 

течение 2 рабочих дней (в общий срок предоставления услуги не включается) 

следующих за днем окончания установленного действующим законодательством 

срока предоставления муниципальной услуги. Выдача результата предоставления 

услуги на бумажном носителе в случае обращения в уполномоченный орган 

осуществляется в течение 2 рабочих дней (в общий срок предоставления услуги не 

включается) следующих за днем окончания установленного действующим 

законодательством срока предоставления муниципальной услуги. 

 

8. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 

муниципальной услуги, и способы ее взимания 

 

8.1. Плата за предоставление услуги не взимается. 

 

9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

запроса о предоставлении услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги 

 

9.1. Время ожидания заявителя в очереди при подаче запроса о 

предоставлении услуги и при получении результата предоставления муниципальной 

услуги не должно превышать 15 минут. 

 

10. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги 

 

10.1. Срок регистрации запроса и документов, необходимых для 

предоставления услуги, представленных заявителем лично в Администрацию, 

составляет 1 рабочий день (в общий срок предоставления услуги не включается). 

Регистрация запроса и документов, необходимых для предоставления услуги, 

представленных заявителем в электронном виде посредством ЕПГУ в 

Уполномоченном органе происходит в режиме реального времени.  

 



 

 

11. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальной услуга 

 

11.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется услуга, 

размещены на официальном сайте Уполномоченного органа в сети «Интернет», а 

также на ЕПГУ, РПГУ. 

 

12. Показатели качества и доступности муниципальной услуги 

 

12.1. Показатели доступности и качества услуги размещены на официальном 

сайте Уполномоченного органа в сети «Интернет», а также на ЕПГУ, РПГУ. 

 

13. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги 

 

13.1. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления услуги, законодательством Российской Федерации не 

предусмотрены. 

13.2. Информационные системы, используемые для предоставления услуги:  

а) Единая система межведомственного электронного взаимодействия. 

13.3. Несовершеннолетние не входят в круг заявителей. 

13.4. Предоставление услуги через МФЦ возможно при наличии соглашения о 

взаимодействии. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности 

многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных 

услуг», в целях предоставления услуги в электронном виде, в МФЦ обеспечивается 

доступ к ЕПГУ для заявителя или его представителя посредством окон Сектора 

пользовательского сопровождения (далее - СПС). 

Результат предоставления муниципальной услуги возможно получить в МФЦ, 

посредством СПС документ подписанный УКЭП. 

 

14. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 

 

14.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, способы подачи таких документов и (или) информации, 

приведен в приложении №3 к административному регламенту.  

 

15. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и исчерпывающий перечень 

оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги или 

для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

 



 

 

15.1. Перечень оснований для отказа в приеме запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, с учетом категории (признаков) заявителя, установлен 

Приложением №4 к административному регламенту.  

15.2. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

отсутствуют. 

15.3. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, с учетом категории (признаков) заявителя, установлен Приложением №4 к 

административному регламенту. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме и в многофункциональном 

центре 

 

16. Исчерпывающий перечень административных процедур при 

предоставлении муниципальной услуги 

16.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) Прием и регистрация уведомления; 

2) Межведомственное (внутриведомственное) информационное 

взаимодействие; 

3) Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) услуги; 

4) Предоставление результата услуги. 

 

17. Законодательством Российской Федерации не предусмотрены 

следующие административные процедуры 

 

- оценка сведений о заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и 

(или) иных объектах, а также знаний (навыков) заявителя на предмет их 

соответствия требованиям законодательства Российской Федерации (за 

исключением требований, которые проверяются в рамках процедуры принятия 

решения о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги); 

- распределение в отношении заявителя ограниченного ресурса (в том числе 

земельных участков, радиочастот, квот), осуществляемое после принятия решения о 

предоставлении муниципальной услуги. 

 

18. Профилирование заявителя 

 

18.1. Профилирование заявителя, заключающееся в анкетировании заявителя в 

целях определения категории (признаков) заявителя, проводится специалистом 

уполномоченного органа или специалистом МФЦ. 

Профилирование заявителя осуществляется путем анкетирования заявителя, в 

процессе которого устанавливается результат муниципальной услуги, за 

предоставлением которого он обратился, а также признаки заявителя.  



 

 

Профилирование осуществляется: 

1) в уполномоченном органе при личном обращении; 

2) в МФЦ при личном обращении; 

3) с использованием ЕПГУ, РПГУ. 

 

19. Муниципальная услуга не оказывается в упреждающем (проактивном) 

режиме. 

 

20. Способы информирования заявителя об изменении статуса 

рассмотрения запроса о предоставлении государственной услуги 

 

20.1. При оказании услуги для заявителя доступны следующие способы 

информирования об изменении статуса запроса о предоставлении услуги: 

а) При личном обращении в Администрацию. 

б) Посредством телефонной связи Уполномоченного органа. 

в) Посредством электронной почты Уполномоченного органа. 

г) Посредством личного кабинета на ЕПГУ (в случае подачи запроса на ЕПГУ). 



 

 

Приложение N  

1 к административному регламенту 

 

Перечень условных обозначений и сокращений 
 

Услуга «Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства" на территории Новогригорьевского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым " 

Административный 

регламент 
предоставления муниципальной услуги "Направление уведомления о 

планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о 

завершении сноса объекта капитального строительства" на территории 

Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым 

Заявитель Заявителями на получение муниципальной услуги являются 

застройщики или технические заказчики. 

Застройщик - физическое или юридическое лицо, обеспечивающее 

на принадлежащем ему земельном участке строительство, реконструкцию 

объектов капитального строительства, а также выполнение инженерных 

изысканий, подготовку проектной документации для их строительства, 

реконструкции, капитального ремонта. 

Интересы заявителей могут представлять лица, обладающие 

соответствующими полномочиями (далее - представитель заявителя). В 

качестве представителя заявителя может быть лицо, указанное в части 2 

статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - 

Федеральный закон N 210-ФЗ), то есть законный представитель 

несовершеннолетнего, являющийся заявителем, при этом реализуется 

право на получение результата предоставления муниципальной услуги в 

отношении несовершеннолетнего, законным представителем 

несовершеннолетнего, не являющимся заявителем, с учетом требования, 

предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона N 210-ФЗ. 

Уполномоченный 

орган 

Администрация Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского 

района Республики Крым 

МФЦ многофункциональные центры предоставления государственных и 

муниципальных услуг Республики Крым; 

Сеть Интернет информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»; 

РПГУ государственная информационная система «Портал государственных и 

муниципальных услуг Республики Крым», расположенная в сети Интернет 

по адресу https://gosuslugi82.ru; 

ЕПГУ федеральная государственная информационная система «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)», расположенная в 

сети Интернет по адресу https://www.gosuslugi.ru; 

Заявление запрос о предоставлении Услуги, представленный любым 

предусмотренным Регламентом способом; 

ЕГРИП Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей 

ИС информационная система; 
Личный кабинет сервис ЕПГУ, позволяющий Заявителю получать информацию о ходе 

обработки заявлений, поданных посредством ЕПГУ; 

ЕСИА федеральная государственная информационная система «Единая система 

идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 



 

 

информационно-технологическое взаимодействие информационных 

систем, используемых для предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме»; 

СМЭВ единая система межведомственного электронного взаимодействия 

ФИС ФРДО Федеральная информационная система «Федеральный реестр сведений о 

документах об образовании и (или) о квалификации, документах об 

обучении» 

ID заявителя Идентификаторы категорий (признаков) заявителей 

ИП Индивидуальный предприниматель 

ОГРНИП Основной государственный регистрационный номер индивидуального 

предпринимателя 

ИНН Идентификационный номер налогоплательщика 

ЕИСН Единая информационная система нотариата 

 



 

 

Приложение N 2 

 к административному регламенту  

 

Идентификаторы категорий (признаков) заявителей в табличной форме 
 

Таблица 1. Перечень результатов предоставления муниципальной услуги 
  
№ п/п Признак заявителя Значения признака заявителя 

Результат муниципальной услуги, за которым обращается заявитель  

1. Категория заявителя Заявителями на получение 

муниципальной услуги являются застройщики 

или технические заказчики. 

Застройщик - физическое или 

юридическое лицо, обеспечивающее на 

принадлежащем ему земельном участке 

строительство, реконструкцию объектов 

капитального строительства, а также 

выполнение инженерных изысканий, 

подготовку проектной документации для их 

строительства, реконструкции, капитального 

ремонта. 

Интересы заявителей могут представлять лица, 

обладающие соответствующими полномочиями 

(далее - представитель заявителя). В качестве 

представителя заявителя может быть лицо, 

указанное в части 2 статьи 5 Федерального 

закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг" (далее - Федеральный 

закон N 210-ФЗ), то есть законный 

представитель несовершеннолетнего, 

являющийся заявителем, при этом реализуется 

право на получение результата предоставления 

муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего, законным 

представителем несовершеннолетнего, не 

являющимся заявителем, с учетом требования, 

предусмотренного частью 3 статьи 5 

Федерального закона N 210-ФЗ 

2. Лицо, обратившееся за предоставлением муниципальной 

услуги 

- физическое лицо (заявитель); 

- законные представители (родители, 

усыновители, опекуны) несовершеннолетних в 

возрасте до 14 лет; 

- опекуны недееспособных граждан; 

- представители, действующие в силу 

полномочий, основанных на доверенности или 

договоре; 

- лица, действующие в соответствии с законом, 

иными правовыми актами и учредительными 

документами без доверенности; 

- представители в силу полномочий, 

основанных на доверенности или договоре; 

- участники юридического лица в 

предусмотренных законом случаях. 

  



 

 

 

Таблица 2. Перечень отдельных признаков заявителей 
  

№ п/п Признаки заявителей 

Результат предоставления услуги  

1 Заявитель, обратившийся лично 

2 Заявитель, обратившийся через законного представителя 

3 Заявитель, обратившийся через уполномоченного представителя 

  

Таблица 3. Перечень общих признаков заявителей 
  

N п/п Признак заявителя Значения признака заявителя 

Результат предоставления услуги  

1. Категория заявителя Заявителями на получение муниципальной услуги 

являются застройщики или технические заказчики. 

 

Застройщик - физическое или юридическое лицо, 

обеспечивающее на принадлежащем ему земельном участке 

строительство, реконструкцию объектов капитального 

строительства, а также выполнение инженерных изысканий, 

подготовку проектной документации для их строительства, 

реконструкции, капитального ремонта. 

 

Интересы заявителей могут представлять лица, обладающие 

соответствующими полномочиями (далее - представитель 

заявителя). В качестве представителя заявителя может быть 

лицо, указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 

27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг" (далее - 

Федеральный закон N 210-ФЗ), то есть законный 

представитель несовершеннолетнего, являющийся 

заявителем, при этом реализуется право на получение 

результата предоставления муниципальной услуги в 

отношении несовершеннолетнего, законным представителем 

несовершеннолетнего, не являющимся заявителем, с учетом 

требования, предусмотренного частью 3 статьи 5 

Федерального закона N 210-ФЗ 

2. Заявитель обратился лично или через 

представителя? 

1. Обратившиеся лично; 

2. Обратившиеся через законного представителя; 

3. Обратившиеся через уполномоченного представителя. 

 

 

 



 

 

Приложение N 3  

к административному регламенту предоставления  

 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

Таблица 1 
 

№ Наименование 

документов 

 

ID заявителя  Доступные для 

заявителя способы 

обращения 

 

Документ предоставляется: 

Обязательно/ 

по инициативе заявителя 

/подтверждение сведений 

посредством СМЭВ  

Форма документа 

утверждается 

административным 

регламентом?  

да (указать № 

приложения)/ нет 

Требования к подаче 

документов указанным 

способом 

(формат, количество, иные 

необходимые требования) 

1 2 3 4 5 6 7 

 

1 Уведомление о планируемом 

сносе объекта капитального 

строительства  

все личного обращения в 

Орган/МФЦ 

Обязательно (заполняется 

портальная форма на ЕПГУ, 

РПГУ) 

согласно Приложению N 

1 к приказу Минстроя 

России от 24.01.2019 N 

34/пр "Об утверждении 

форм уведомления о 

планируемом сносе 

объекта капитального 

строительства и 

уведомления о 

завершении сноса 

объекта капитального 

строительства" 

Оригинал, 1 экз., 

2 Документ, удостоверяющий 

личность Заявителя или 

представителя Заявителя 

(предоставляется в случае 

личного обращения в 

уполномоченный орган). 

все личного обращения в 

Орган/МФЦ 

В случае направления 

заявления посредством 

ЕПГУ сведения из 

документа, удостоверяющего 

личность Заявителя, 

представителя формируются 

при подтверждении учетной 

записи ЕСИА из состава 

соответствующих данных 

указанной учетной записи и 

могут быть проверены путем 

 копия 1 экз 



 

 

направления запроса с 

использованием СМЭВ. 

3 Документ, подтверждающий 

полномочия представителя 

Заявителя действовать от 

имени Заявителя 

все личного обращения в 

Орган/МФЦ 

в случае обращения за 

предоставлением услуги 

представителя Заявителя) 

составленный в соответствии 

с законодательством 

Российской Федерации. В 

случае, если заявление 

подается через представителя 

заявителя посредством 

ЕПГУ, и доверенность 

представителя заявителя 

изготовлена в электронной 

форме, такая доверенность 

должна быть подписана 

электронной подписью, 

требования к которой 

устанавливаются 

законодательством 

Российской Федерации, 

регулирующим отношения в 

области использования 

электронных подписей. 

Удостоверенная, 

совершенная или выданная 

нотариусом доверенность 

представителя заявителя в 

электронной форме должна 

соответствовать требованиям 

статьи 44.2 Основ 

законодательства Российской 

Федерации о нотариате от 

11.02.1993 N 4462-1. 

 копия 1 экз 

4 Нотариальное согласие всех 

правообладателей объекта 

капитального строительства 

на снос. 

все личного обращения в 

Орган/МФЦ 

Документ необходим при 

наличии нескольких 

собственников у объекта 

недвижимости. В целевом 

состоянии предусмотрена 

реализация возможности 

подтверждения подачи 

 копия 1 экз 



 

 

уведомления всеми 

собственниками ОКС за счет 

доработки платформы 

"Согласие" в личном 

кабинете на ЕПГУ); 

5 Результаты и материалы 

обследования ОКС 

все личного обращения в 

Орган/МФЦ 

представление документа не 

требуется в случае сноса 

ОКС, указанных в пунктах 1 

- 3 части 17 статьи 51 ГрК РФ 

 копия 1 экз 

6 Проект организации работ 

по сносу ОКС 

все личного обращения в 

Орган/МФЦ 

представление документа не 

требуется в случае сноса 

ОКС, указанных в пунктах 1 

- 3 части 17 статьи 51 ГрК РФ 

  

7 согласие заявителей на 

обработку персональных 

данных 

все личного обращения в 

Орган/МФЦ 

  копия 1 экз 

В случае обращения за подуслугой "Направление уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства" кроме документов, указанных в 

подпунктах 2 – 4 настоящей таблицы заявителем предоставляется: 

 Уведомление о завершении 

сноса объекта капитального 

строительства 

все Орган/МФЦ   согласно Приложению N 2 к 

приказу Минстроя России от 

24.01.2019 N 34/пр "Об 

утверждении форм 

уведомления о планируемом 

сносе объекта капитального 

строительства и уведомления 

о завершении сноса объекта 

капитального строительства" 

(обязательно в случае личного 

обращения заявителя в 

уполномоченный орган); 

 



 

 

 

Таблица 2 
 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и 

которые заявитель вправе представить, в том числе в электронной форме 

В случае обращения за получением подуслуги "Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства": 

1) ФНП (Единая информационная система нотариата - ЕИСН): 

- подтверждение нотариального удостоверенного документа; 

2) ФНС (оператор систем ЕГРЮЛ/ЕГРИП): 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (в случае подачи документов от заявителя (представителя) с ролью "юридическое лицо"); 

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (в случае подачи документов от заявителя (представителя) с ролью "индивидуальный 

предприниматель"); 

3) Росреестр (оператор системы ФГИС ЕГРН): 

- Сведения о правах на земельный участок и ОКС; 

Состав запрашиваемых сведений: вид объекта, кадастровый номер, сведения о правах, адрес объекта; 

4) Судебные органы; 

- Решение суда о сносе ОКС; 

5) Органы местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым (система ГИСОГД): 

- Решение органа местного самоуправления о сносе ОКС. 

 

 

Таблица 3 

 
  

Документы, прилагаемые к заявлению, представляемые в электронной форме, направляются в следующих форматах: 

а) xml - для документов, в отношении которых утверждены формы и требования по формированию электронных документов в виде файлов в формате xml; 

б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не включающим формулы; 

в) pdf, jpg, jpeg - для документов с текстовым содержанием, в том числе включающих формулы и (или) графические изображения, а также документов с графическим 

содержанием. 

В случае если оригиналы документов, прилагаемых к заявлению, выданы и подписаны уполномоченным органом на бумажном носителе, допускается формирование 

таких документов, представляемых в электронной форме, путем сканирования непосредственно с оригинала документа (использование копий не допускается), которое 

осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300-500 dpi (масштаб 1:1) и всех аутентичных признаков подлинности (графической подписи 

лица, печати, углового штампа бланка), с использованием следующих режимов: 

- "черно-белый" (при отсутствии в документе графических изображений и (или) цветного текста); 

- "оттенки серого" (при наличии в документе графических изображений, отличных от цветного графического изображения); 

- "цветной" или "режим полной цветопередачи" (при наличии в документе цветных графических изображений либо цветного текста). 

 Количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию. 



 

Приложение N 4 к 

административному регламенту  
 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, оснований для приостановления 

предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 
 

№ п/п Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги: 

1. - Уведомление о сносе, уведомление о завершении сноса представлено в 

уполномоченный орган, в полномочия которого не входит предоставление услуги; 

- Уведомление о сносе представлено в электронной форме с нарушением требований; 

-Выявлено несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона от 06.04.2011 

N 63-ФЗ "Об электронной подписи" условий признания квалифицированной 

электронной подписи действительной в документах, представленных в электронной 

форме; 

- Неполное заполнение полей в форме уведомления, в том числе в интерактивной 

форме уведомления на ЕПГУ; 

- Представление неполного комплекта документов, необходимых для предоставления 

услуги. 

Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги  

2. - Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги отсутствуют.  

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

3. - Документы (сведения), предоставленные заявителем, противоречат документам 

(сведениям), полученным в рамках межведомственного взаимодействия; 

- Отсутствие документов (сведений), предусмотренных нормативными правовыми 

актами Российской Федерации; 

- Заявитель не является правообладателем объекта капитального строительства 

(основание отказа не применяется в случае, если снос осуществляется по решению 

суда или органа местного самоуправления); 

- Уведомление о сносе содержит сведения об объекте, который не является объектом 

капитального строительства; 

- Представленные заявителем документы содержат подчистки и исправления текста, не 

заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

- Представленные документы утратили силу на день обращения за получением услуги; 

- Представленные в электронной форме документы содержат повреждения, наличие 

которых не позволяет в полном объеме получить информацию и сведения, 

содержащиеся в документах; 

- Отсутствие полномочий, указанных в доверенности. 

 

 


